

Số: **157/BC-UBND**

*Yên Châu, ngày 19 tháng 3 năm 2019*

**BÁO CÁO**  
**Về tình hình, kết quả thực hiện**  
**kiểm soát thủ tục hành chính quý I/2019**

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 08/01/2019 của UBND tỉnh Sơn La về ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019; Quyết định số 434/QĐ-UBND ngày 21/02/2019 của UBND tỉnh Sơn La về ban hành kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2019;

UBND huyện Yên Châu Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính quý I/2019 như sau:

**I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH**

**1. Đánh giá tác động thủ tục hành chính**

- Việc đánh giá tác động TTHC trong lập đề nghị xây dựng và dự thảo VBQPPL thuộc thẩm quyền ban hành của Quốc hội, Ủy ban thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ: Chưa được giao trong luật.

- Việc đánh giá tác động TTHC trong lập đề nghị xây dựng và dự thảo VBQPPL thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh: Chưa được giao trong luật.

**2. Thẩm định, thẩm tra thủ tục hành chính trong lập đề nghị xây dựng và dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật**

- Việc thẩm định, thẩm tra TTHC trong lập đề nghị xây dựng và dự thảo VBQPPL thuộc thẩm quyền ban hành của Quốc hội, Ủy ban thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ: Chưa được giao trong luật.

- Việc thẩm định, thẩm tra TTHC trong lập đề nghị xây dựng và dự thảo VBQPPL thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh: Chưa được giao trong luật.

- Trong quý I/2019 không có văn bản của cấp trên xin ý kiến về quy trình giải quyết thủ tục hành chính.

**3. Về công bố, công khai thủ tục hành chính**

- Thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật có quy định về TTHC đã được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định công bố mới, sửa đổi, bổ sung.

- Cấp huyện: Ủy ban nhân dân huyện đã công khai, đăng tải lên Cổng thông tin điện tử huyện, Trung tâm Hành chính công, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện các quy trình giải quyết thủ tục hành chính, các danh mục thủ tục hành chính đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Cấp xã: UBND các xã, thị trấn đã niêm yết công khai các quy trình giải quyết thủ tục hành chính, danh mục thủ tục hành chính tại trụ sở xã, thị trấn, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính các xã, thị trấn. Tuy nhiên, việc niêm yết tại một số xã thực hiện chưa được đầy đủ, cập nhật các quy định mới chưa được kịp thời.

#### **4. Về tình hình, kết quả giải quyết TTHC quý I/2019**

##### **4.1. Đối với cấp huyện**

Tổng số: 1.322 hồ sơ, trong đó:

- Tiếp nhận mới: 1.137 hồ sơ.
- Kỳ trước chuyển sang: 185 hồ sơ.
- Trực tuyến: 0 hồ sơ.
- Giải quyết xong và trả kết quả: 1.151 hồ sơ.
- + Giải quyết đúng và trước hạn: 1.151 hồ sơ.
- + Quá hạn: 0 hồ sơ.
- Đang giải quyết: 171 hồ sơ.
- + Đang giải quyết, chưa đến hạn: 171 hồ sơ.
- + Đang giải quyết quá hạn: 0 hồ sơ.

##### **4.2. Đối với cấp xã**

Tổng số: 22.697 hồ sơ đã tiếp nhận và giải quyết, trong đó:

- Tiếp nhận mới 22.683 hồ sơ.
- Kỳ trước chuyển sang 14 hồ sơ.
- Trực tuyến: 0 hồ sơ.
- Giải quyết xong và trả kết quả: 22.642 hồ sơ.
- + Giải quyết đúng và trước hạn: 22.642 hồ sơ.
- + Quá hạn: 0 hồ sơ.
- Đang giải quyết chưa đến hạn: 16 hồ sơ.
- + Đang giải quyết, chưa đến hạn: 16 hồ sơ.
- + Đang giải quyết quá hạn: 0 hồ sơ.

*(Có phụ biểu 06b/VPCP/KSTT gửi kèm)*

- Tình hình triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ: UBND huyện Yên Châu đã có Cổng dịch vụ công trực tuyến tại địa chỉ <http://motcua.sonla.gov.vn/yenchau/dich-vu-cong> đã có 16 thủ tục hành chính đạt dịch vụ công cấp 3, chưa có dịch vụ công nào đạt dịch vụ công cấp 4. Trong quý I/2019 không có hồ sơ nào nộp trực tuyến cấp 3, 4.

## **5. Về tiếp nhận, xử lý và phản ánh, kiến nghị về TTHC**

Trong quý I/2019, không có phản ánh, kiến nghị nào về thủ tục hành chính.

## **6. Về rà soát, đơn giản hóa TTHC**

Trong quý I/2019, UBND huyện đã có Công văn số 48/UBND-VP ngày 15/01/2019 về việc cử công chức làm đầu mối kiểm soát TTHC; Rà soát lựa chọn các thủ tục hành chính có thể đơn giản hóa. Qua rà soát, UBND huyện Yên Châu đã ban hành Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 29/01/2019 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2019 gửi UBND tỉnh (*lựa chọn 05 thủ tục hành chính lĩnh vực hợp tác xã để rà soát đơn giản hóa*).

## **7. Về công tác truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC**

- Trong Phiên họp UBND định kỳ hàng tháng luôn quán triệt triển khai công tác cải cách hành chính và rà soát, kiểm soát thủ tục hành chính nhằm nâng cao chất lượng hoạt động nhiệm vụ cải cách hành chính đối với các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tại cuộc họp.

- Thường xuyên đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của huyện các thủ tục hành chính của cấp huyện và cấp xã để tổ chức và người dân nắm bắt được các thủ tục hành chính trong phạm vi huyện, xã quản lý nhằm giúp cho tổ chức, cá nhân truy cập trên mạng khai thác các hồ sơ, thủ tục, giấy tờ để chủ động xây dựng hồ sơ thuận tiện cho việc giao dịch nhằm nâng cao chất lượng hoạt động việc giải quyết thủ tục hành chính ở địa phương.

## **8. Về việc nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách TTHC: Không có**

## **9. Về công tác kiểm tra thực hiện kiểm soát TTHC**

- Về công tác thanh tra, kiểm tra trong quý I/2019: Không thành lập đoàn kiểm tra kiểm soát thủ tục hành chính riêng, nhưng đã phối hợp với đoàn kiểm tra cải cách hành chính của huyện kiểm tra lồng ghép việc kiểm soát thủ tục hành chính của 02 xã (*UBND Thị Trấn và UBND xã Sặt Vạt*).

- Việc khen thưởng, xử lý cán bộ, công chức vi phạm quy định về kiểm soát thực hiện thủ tục hành chính: Không có.

## **10. Nội dung khác**

Về công tác xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện văn bản: UBND huyện đã ban hành Quyết định số 88/QĐ-UBND ngày 14/01/2019 về ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019; Công văn số 48/UBND-VP ngày 15/01/2019 về việc cử công chức làm đầu mối kiểm soát TTHC; Rà soát lựa chọn các thủ tục hành chính có thể đơn giản hóa; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 29/01/2019 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2019; Công văn số 152/UBND-VP ngày 31/01/2019 về việc cử công chức làm đầu mối kiểm soát TTHC; Rà soát lựa chọn các thủ tục hành chính có thể đơn giản hóa (lần 1).

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Về ưu điểm**

- Các cấp, các ngành cơ bản đã quan tâm đến công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính gắn với kiểm soát thủ tục hành chính tại địa phương, đơn vị.

- Công tác niêm yết, công khai thủ tục hành chính, tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính của người dân, doanh nghiệp được quan tâm, việc giải quyết thủ tục hành chính cơ bản đáp ứng được thời gian quy định, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ được quán triệt thường xuyên.

- Việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả hồ sơ theo cơ chế một cửa liên thông tại Ủy ban nhân dân các cấp được quan tâm, đã góp phần nâng cao trách nhiệm của Thủ trưởng, công chức trong chỉ đạo điều hành, thực hiện nhiệm vụ cũng như tạo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các bộ phận liên quan trong việc tham gia giải quyết thủ tục hành chính.

## **2. Về hạn chế**

- Công chức thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính đều kiêm nhiệm, chưa chuyên sâu nghiệp vụ, chưa am hiểu hết về tính phức tạp của nhiệm vụ này, nên việc kiểm tra, đôn đốc còn nhiều hạn chế.

- Việc bổ sung các nội dung thủ tục hành chính của một số phòng, ban triển khai thực hiện còn chậm, một số cơ quan chưa cập nhật kịp thời văn bản mới ban hành hoặc thay thế một phần liên quan đến thủ tục hành chính cung cấp cho cơ quan kiểm soát thủ tục hành chính.

- Việc niêm yết, công khai các thủ tục hành chính tại một số xã chưa được quan tâm đúng mức, nên gây ảnh hưởng đến chất lượng giải quyết thủ tục hành chính.

## **3. Nguyên nhân**

- Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác kiểm soát thủ tục hành chính chưa ngang tầm với yêu cầu nhiệm vụ.

- Một số cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, người có thẩm quyền xử lý, giải quyết thủ tục hành chính chưa quan tâm đúng mức công tác kiểm soát thủ tục hành chính.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÝ II/2019**

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị có thực hiện thủ tục hành chính; UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện các kế hoạch có liên quan đến công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019 đã được UBND tỉnh, huyện ban hành, nhằm đảm bảo triển khai đồng bộ, theo đúng thời gian quy định, trong đó trọng tâm là hoàn thành việc rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính; đẩy mạnh kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn và có biện pháp chấn chỉnh kịp thời những tồn tại vướng mắc trong quá trình triển khai công tác này tại đơn vị, đảm bảo thực hiện tốt công tác này trong phạm vi toàn huyện.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn thường xuyên rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn duy trì việc

công khai, niêm yết công khai các thủ tục hành do cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn giải quyết tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả các xã, thị trấn, Cổng thông tin điện tử huyện.

- Tăng cường hoạt động truyền thông về công tác kiểm soát thủ tục hành chính.

#### **IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT**

Không có

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính quý I/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh (P.KSTTHC);
- TT.Huyện ủy;
- TT. HĐND, UBND huyện;
- 13 phòng ban chuyên môn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, H, 35 b.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hà Như Huệ**